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BŘEZNICKÉ NOVINY
Noviny města Březnice  www.breznice.cz  ročník IX.  leden 2011

Vážen í  spo luobčané ,
stalo se již hezkou tradicí, že se na Nový rok setkáváme na Stráži. Ani letos tomu nebude jinak.

Věřím, že se i na samém počátku roku 2011 zúčastníte této akce opět v hojném počtu a že nám i počasí vyjde
vstříc. Nový rok je i příležitostí pro hodnocení a bilancování toho již „loňského“ a je také časem přijímání různých
předsevzetí do toho nového –  již s číslem 2011. Rád bych Vám popřál, a� se alespoň většina Vašich přání, plánů
i předsevzetí splní.

Jelikož se prosincové jednání zastupitelstva uskuteční až po uzávěrce těchto novin, najdete aktuální informace
na Úřední desce a následně v únorovém vydání Březnických novin. Příští veřejné jednání zastupitelstva města
se uskuteční dne 25. 1. 2011 v zasedací místnosti kulturního domu.

Jiří Štěrba, starosta

Advent je začátkem liturgického roku a je také přípravou na Vánoce. Konec Adventu pak představoval západ slunce
Štědrého večera. První adventní neděle roku 2010 připadla na 28. listopad. Tradičně k jeho zahájení v Březnici
patří rozsvěcení vánočního stromu a koncert Rožmitálské Venkovanky. Tentokrát ale přibylo vánoční tržiště a dopro-
vodný program, který probíhal v prostorách konventu. Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se
podíleli na přípravách a realizaci celého adventního dne. Jmenovitě děkujeme 1. březnické komunální, občanskému
sdružení K.G.B., MC Pampeliška, SRPŠ při ZŠ Březnice, správě státního zámku Březnice, mateřským školkám,
panu Josefu Tomáškovi, panu Jiřímu Jedličkovi, panu Františku Nesvedovi, panu Romanu Pauschovi, panu Fran-
tišku Slaníkovi za pořízení fotografií a mnoha a mnoha dalším. Odbor kultury
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PODĚKOVÁNÍ
Přestože je ještě astrologický podzim, ohlásila paní zima svůj

příchod nebývalou nadílkou sněhu. Chtěl bych proto z tohoto
místa poděkovat 1. březnické komunální za úklid města, který
probíhal v rámci technických možností velice pružně a myslím,
že i ke spokojenosti většiny obyvatel.

Sníh nám nepřinesl jen starosti, ale zároveň ozdobil město
svou bílou peřinou a umocnil tak sváteční atmosféru adventní-
ho večera. Hojná účast svědčí o tom, že i vy jste si tyto okamži-
ky vychutnali. Tradiční vystoupení MŠ, které tentokrát pro-
běhlo na nádvoří Konventu, vykouzlilo radost a úsměv na tvá-
řích nejen rodičů, ale všech zúčastněných. O příjemnou atmo-
sféru se postaraly i stánky s občerstvením a lidovými řemesly.
Většina z nás si také dozajista odnesla krásné výtvory dětí a
rodičů z již tradičního jarmárku. Mohli jsme se také obdivovat
originálnímu ztvárnění betlémů v Městské knihovně a Infocen-
tru a zaposlouchat se do lidových písní v podání Rožmitálské
Venkovanky. Díky patří všem, kteří se na přípravě Adventu
podíleli, zejména Odboru kultury, SRPŠ při ZŠ Březnice a paní
Jitce Štěpánové, která nás celým večerem provázela.

Zároveň chci také poděkovat strážníkům MP za jejich celo-
roční práci a bývalému místostarostovi Františku Pinkavovi za
úspěšné řízení této bezpečnostní složky. Podrobné shrnutí je-
jich práce si občané mohli přečíst v minulém čísle BN. Nezbývá
než jim popřát v nadcházejícím roce 2011 úspěšné plnění úko-
lů a Vám, vážení spoluobčané, do nového roku přeji pevné zdra-
ví a spokojenost.

Ing. Petr Procházka, místostarosta

PŘIPOMÍNÁME
Poradna pro sluchově postižené bude ve středu dne
2. 2. 2011 v domečku na náměstí od 10.45 do 12.30 hodin.

PLÁN REKONDIC V ROCE 2011:
OV STP:
Hotel MAS Sezimovo Ústí

8. 5. – 15. 5. … 4.200 Kč bez obědů
15. 5. – 22. 5.

Soběšice 30. 7. – 9. 8. … 4.400 Kč
Velký Meder 25. 9. – 30. 9. … 6.300 Kč
OV SPCCH:
Stráž pod Ralskem 11. 6. – 18. 6. … 3.500 Kč
Vrbno pod Pradědem 9. 7. – 16. 7. … 3.700 Kč
Klatovy, hotel Central 13. 8. – 20. 8. … 3.700 Kč ozdr. pobyt
Chlum u Třeboně (Silvestr)

28. 12. – 2. 1. 2012
ZO SPCCH Březnice:
Hotel Renospod Zderaz – Proseč u Skutče

14. 5. – 21. 5. … 3.600 Kč
+ pojištění a doprava

Důležitá informace pro vozíčkáře a imobilní
spoluobčany:
Dne 8. prosince 2010 navštívila výborovou schůzi ZO SPCCH
v Březnici pracovnice sociálního úřadu v Příbrami, paní
Dobruská, která působí i v Březnici v budově č. 2 na náměstí
u kostela. Nabídla nám pomoc pro postižené a imobilní spolu-
občany.
Spolupracuje s nejmenovanou českou společností, která vznikla
v roce 1992 a od svého počátku své existence se zabývá návr-
hem, výrobou a prodejem kompenzačních a rehabilitačních
pomůcek pro imobilní osoby.
Schodiště staví před vozíčkáře nepřekonatelné překážky a zne-
možňují jim jejich mobilitu.
Cílem této společnosti je prostřednictvím svých výrobků posky-
tovat imobilním osobám pomoc.

Společnost nabízí:
schodiš�ové plošiny šikmé a svislé
schodiš�ové sedačky
schodolezy s obsluhou a samoobslužné
rampy roštové, lehké duralové
zařízení pro přesun vozíčkáře
zvedací zařízení
bazénový zvedák – ocení ho vozíčkáři při rehabilitaci
Vlastní výrobu těchto produktů rozšiřuje o dovoz zahraničních
výrobků a poradenství v otázkách bezbariérovosti. Pro funkční
odlišnost výrobků dokáže firma navrhnout optimální řešení
podle individuálního přání a priorit zákazníka.
Nosným programem společnosti je výroba a montáž šikmých
a svislých schodiš�ových plošin. Výrobky jsou zhotovovány na
zakázku dle přání a potřeb klienta (mobilita a hmotnost zaří-
zení, jednoduchost ovládání, nízké pořizovací a provozní nákla-
dy, stavební úpravy, atd.). Mají kvalitní záruční i pozáruční ser-
vis. Stát poskytuje na všechna zařízení dotace a platí pro všech-
ny věkové kategorie občanů.
Zájemci, hlaste se u paní Dobruské, telefon: 732 159 098

720 681 707

PODĚKOVÁNÍ
ZO SPCCH v Březnici děkuje stavební firmě pana Karase
za  sponzorský dar na provedení zednických prací na domečku
při výměně dveří.

Za ZO SPCCH Březnice připravila
Jana Štefanová

SPCCH V BŘEZNICI
informuje

Sňatek uzavřeli
5. 12. 2010 – zámek Březnice

Petra Vejmělková - Praha
Pavel Novotný - Praha

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali do doby uzávěrky
Březnických novin svůj písemný souhlas ke zveřejnění.

NOVOROČNÍ
VÝSTUP

NA STRÁŽ
1. ledna 2011

Sraz účastníků
ve 14 hodin

na nejvyšším bodě
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Předkládám občanům, kteří nebyli na slavnostním zasedání nových zastupitelů, písemnou formu
mého projevu před volbou starosty, aby sami posoudili, zda v něm napadám „soudruha“ Noháčka
mladšího:

5. Na základě podkladů, které jsem dostal, vytvořím podmín-
ky pro vznik jednotného vedení pro základní školu a ma-
teřské školy. Účelem je sjednocení vedení, účelné vynaklá-
dání městských prostředků a hospodaření s nimi. Vzniklá
úspora řídících pracovnic z MŠ umožní vznik nového oddě-
lení mateřské školy v prostoru ZŠ, kde nastoupí jako uči-
telky. Tedy můžeme velmi rychle rozšířit kapacitu mateř-
ských škol bez investičních nákladů, zdůrazňuji bez inves-
tičních nákladů

6. Zasadím se o razantní postup proti dlužníkům města, ne-
bo� v současné době tyto pohledávky dosahují zhruba 2 mi-
lióny korun.

7. Budu pracovat na dosažení bezúplatného převodu bývalé
MŠ v ulici U Blatenky z majetku krajského školského úřa-
du do majetku obce, za zámyslem vybudovat zde domov
seniorů. K tomu budeme hledat finanční zdroje jak v EU,
tak u příslušných ministerstev. Jen tak na okraj, kdo má
rodiče v současném domově seniorů v budově polikliniky,
mi dá za pravdu, že přes veškerou dobrou práci personálu
zde nejsou podmínky ani zdaleka ideální.

8. Zabezpečím revize a přehodnocení všech uzavřených smluv
mezi městem a dalšími subjekty.

9. Mezi zastupiteli a občany se mluví o tom, že je třeba zvolit
pana Štěrbu za starostu, nebo� přinese městu peníze. Mož-
ná, že ano a možná že, ne. Jak se ukázalo v nedávné minu-
losti, pokud se panu Štěrbovi nesplní jeho požadavky, pro
město nezajistí nic. Chci tímto připomenout situaci, kdy
pan Štěrba chtěl nahradit v radě města ing. Haška, tedy
pokud pan ing. Hašek dobrovolně odejde z rady města a pan
Štěrba tam bude zvolen, dostane město 12 miliónovou do-
taci z dotačního programu Středočeského kraje. Na toto
politické vydírání, jinak to ani nelze nazvat, zastupitelé
nepřistoupili a dotace žádná nebyla. Musíme si všichni po-
ložit otázku: „Jak to tedy pan Štěrba s městem vlastně
myslí?“

10. Co se týká finančních zdrojů, které mohu zajistit já, jako
člen TOP 09, chci zastupitele upozornit na skutečnost, že
vzhledem k malému počtu starostů z řad TOP 09, mám při-
slíbenu veškerou možnou podporu včetně té finanční.
A věřím, že mi k tomu dopomůže nejen osobní známost
s ministrem financí a dalšími členy vlády za TOP 09.

11. Protože je mnoho dalších věcí, které je ve městě třeba řešit
a není zde prostor na jejich vyjmenování, chci na závěr říci,
že řídit město je stejně náročné jako řízení středně velké
firmy. Říkám to proto, že s řízením firem mám dostatek
zkušeností, a to je důvodem, proč kandiduji na starostu.

Děkuj i  za  pozornost .
Vladimír Doul

Vážení zastupitelé, vážení občané.
 Jsem Vladimír Doul a kandiduji na starostu města Březnice.

V krátkém projevu vás chci seznámit s mojí vizí hlavních úkolů
starosty. Ale nejdříve začnu úplně z jiného konce:

V reakci na psaní, které pan Noháček stvořil a distribuoval,
musím tohoto pana zastupitele ubezpečit, že naše město nikdy
neposílalo a také nepošle vrahy do cizích zemí, aby hájili mo-
censké zájmy cizích mocností. Dále ho upozorňuji, že údržba
všech památek je povinností každého kulturně vzdělaného ob-
čana tohoto i jiného města, by� jsou třeba i po zločinných jezu-
itech, jak tento řád nazval ve svém psaní. Také mu garantuji,
že všichni zvolení zastupitelé, kteří zde jsou přítomni, chtějí
pro město pracovat a nejsou zde pro rozšíření svého majetku či
okruhu známých. Ti občané, kteří toto měli v úmyslu, nebyli
zvoleni, bohužel si však své potřeby pojistili předvolební koali-
cí s ČSSD a neznalým sděluji, že nemluvím o komunistech.
Chci tuto skutečnost zvrátit a pokusit se tímto projevem pře-
svědčit rozumné zastupitele, že jsem vhodným kandidátem na
funkci starosty města.

Tolik na úvod a zde předkládám vizi mé činnosti v této funkci:
1. Navrhuji vytvořit tým dvou místostarostů. Pracovní náplní

prvního místostarosty bude činnost spojená s projekty, do-
tacemi, žádostmi o dotace, jejich realizací i zajištění ne-
zbytných povolení pro stavební a projektovou přípravu.
Přestože nám přibude místostarosta, odpadne nám zároveň
část nákladů, nebo� tyto činnosti město vesměs zadávalo
externím firmám. Dalším, nemalým přínosem pro město je
fakt, že veškeré rozběhnuté projekty a dotační tituly tak
budou probíhat bez časového skluzu a možné ztráty již zís-
kaných dotací, způsobené přebíráním funkce starosty. Jen
v době voleb město získalo dotaci na rekonstrukci obou po-
liklinik ve výši 16 miliónů, dotaci 13 miliónů na úpravu
nábřeží a dotaci 4 milióny na analýzu ekologických rizik
v areálu bývalého Kova. A o další dotace je zažádáno. Druhý
místostarosta pak bude vykonávat běžnou činnost souvise-
jící se zastupitelností starosty.

2.  Personální obsazení funkcí místostarostů nechávám na za-
stupitelích, jen doporučuji volit ty, kteří v těchto oblastech
již pracovali a mohou zajistit plynulý chod úřadu při výmě-
ně vedení města. Osobně věřím, že se v řadách ČSSD tato
osoba vyskytuje.

3. Zasadím se o postupné převedení První březnické společ-
nosti s.r.o. pod město.  Tato společnost tak jako tak vykoná-
vá činnost pouze pro město a nikoliv i pro jiné subjekty, jak
bylo původně zamýšleno. Převedením lze její činnost lépe a
hlavně úsporně řídit. Chci, aby se toto uskutečnilo při pří-
ležitosti uvedení sběrného dvora do provozu.

4. S nástupem do funkce prosadím nezbytné personální změ-
ny na městském úřadu. Jakých odborů a úředníků se to
týká, nemohu zatím prozradit.

Reakce na příspěvek p. Jana Noháčka v prosincovém čísle BN
Nevím, jestli je p. Jan Noháček komunista, ale z jeho pří-

spěvku v prosincovém čísle BN je cítit závan starých časů
z předlistopadové éry. Jako zastupitel by se měl umět smířit
i s takovými názory, které nejsou podle jeho chuti. Politika
(i na místní úrovni) je umění kompromisu. Co je pro jednoho
zásadní, pro druhého prioritou být nemusí. Pofoukávat si svoje
ušlápnuté ego v BN není asi to pravé. Takto by se mohli začít

chovat všichni zastupitelé a BN by se musely rozšířit na dvoj-
násobnou velikost.

Proto bych vyzval všechny zastupitele: Řešte problémy měs-
ta na zasedáních zastupitelstva a ideologii si nechte na stranic-
ké schůze, demonstrace apod. Pokud nezvládáte svoje emoce,
odstupte a přenechejte místo lidem schopným, kteří dokáží
řešit věci s nadhledem. Karel Kůrka, Březnice
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Vyjádření redakce a redakční
rady Březnických novin

V posledním čísle Březnických novin se objevily dva
příspěvky, jejichž obsah vyvolal u mnoha čtenářů podiv
a nesouhlas. Oba příspěvky obsahují nepodložené a za-
vádějící výroky. Například pokud jde o opravy drobných
památek sakrálních i nesakrálních, pak nutno říci, že ve
vyspělých zemích je to samozřejmou součástí kulturní-
ho a veřejného života. Je nám tudíž jen ke cti, když
v našem kraji se i drobným kulturním památkám věnuje
pozornost. Také názory na působení jezuitů se dnes pod-
statně liší od těch, které se hlásaly v 50. letech minulé-
ho století. Ale snad ani tehdy se nepsalo o jezuitech jako
o zločinné organizaci. V Březnici jezuité mimo jiné zalo-
žili gymnasium a umožnili po dlouhá léta nadaným ško-
lákům ze širokého okolí získat vyšší vzdělání. Později
gymnasium přesídlilo do Písku.

Redakce Březnických novin si nadále vyhrazuje právo
příspěvky snižující úroveň Březnických novin zkrátit či
odmítnout.

Redakce a redakční rada Březnických novin

UPOZORNĚNÍ REDAKCE
BŘEZNICKÝCH NOVIN

Březnické noviny by neměly být místem, kde se občané
napadají, osočují a vyřizují si vzájemné spory. Zásady
pro tisk článků platí stejné jako před Volbami 2010.
Reakce na soukromé nebo na veřejné projevy si musí zú-
častnění vyřizovat osobně, soukromou korespondencí
nebo na veřejných zasedáních zastupitelstva. Není vhod-
né, aby se některé události neustále objasňovaly v Břez-
nických novinách.

Redakční rada nebude příspěvky tohoto typu zveřejňo-
vat. Redakce a redakční rada BN

BŘEZNICKÉ KRONIKÁŘSTVÍ (2)
Po stručném úvodu v minulém čísle BN budeme sledovat, jak

byla plněna úřední nařízení 30. let 19. století. Nelze se však
domnívat, že ti, kteří psali kroniky, čekali až na úřední pokyn.
Při pročítání zápisů v městských knihách se často setkáváme
s poznámkou, že zápisy mají sloužit i potomkům. Takový je
i začátek nejstarší březnické městské knihy psané od roku
1454 – 1630. Kniha byla vyhlášena kulturní památkou a je dů-
ležitým pramenem pro poznání života v poddanském městě.
Známé jsou i Paměti březnické. Začínají rokem 1618 a končí
rokem 1788. Byly psány latinsky. Do češtiny je nechal přeložit
březnický měš�an František Skala z originálu, který mu půjčil
jezuita P. Václav Hák. Jejich úplný název je „Pamětní kniha od
založení kolleje, kostela sv. Ignácia a Xaveria, škol latinských,
semenarium, bratrstva českého a latinského od koho fundací
a začátek nákladu toho, vystavení, kdy a v kterým roku“. F.
Skalovi šlo především o fundace. Tento fond z r. 1670 umožňo-
val v jezuitské škole studovat i chudým chlapcům z Březnice.
Podmínkou pouze bylo, aby z „českého národa a jazyka byli“.
Úroveň březnického jezuitského gymnázia byla značná, nebo�
zde učili významní učenci a vůbec výrazné osobnosti jezuitské-
ho řádu. Gymnázium nesporně přispělo k povznesení nejen
kulturní úrovně našeho města ale i k jeho celkovému rozvoji.

 František Skala se narodil 19. 12. 1743 v Kníně. Otec byl
krejčím, stejnému řemeslu se vyučil i jeho syn František. V roce
1760 se vydal na vandr do Prahy, v roce 1764 do Vídně. V roce
1769 byl přijat za mistra v Březnici. V následujícím roce se ože-
nil s Ludmilou Karplovou s níž měl 6 dětí (4 syny a 2 dcery).
Svojí pílí se stal zámožným měš�anem, takže si mohl
i koupit v Písku dům, kde žil do smrti 9. října 1804. První část
pamětí je z původní jezuitské knihy, ale od roku 1770 je již
svérázným kronikářem, který zaznamenává údaje na základě
vlastního pozorování a zná i knihy z březnického archivu. La-
tinský originál pamětí se nedochoval. Jejich český překlad na-
lezl v roce 1937 L. Fürst v množství starého papíru likvidova-
ném z půdy č. 10. Informace o této vzácné knize podal již v roce
1881 A. Rezek ve zvláštním otisku zprávy o zasedání Králov-
ské české společnosti nauk z 24. ledna 1881. Z Pamětí se do-
zvídáme množství cenných údajů ze života města: o povolání
jezuitů Přibíkem Jeníškem z Újezda do Březnice v roce 1630,
o jeho rozhodnutí zřídit pro ně v r. 1630 kolej. Je zde uvedeno,

že kostel a kolej byly stavěny v letech 1642 – 1653 nákladem
447 000 zlatých. Životní potřeby jezuitů zajistil roku 1650
koupí statku Petrovice za 20 000 zlatých. Již 20. dubna 1651
přišlo do koleje 5 kněží. R. 1659 byly již vytvořeny podmínky
pro otevření semináře a latinských škol především na základě
značných darů Jeníškových příbuzných a březnických měš�anů,
takže v roce 1670 již mohla být uzavřena fundační listina. Její
text hledal F. Skala v jezuitských pamětech. Protože zřejmě se
nedostalo z této podpory na jeho potomky. Po smrti Přibíka
Jeníška v roce 1651 dostavěla kostel i kolej jeho manželka Lid-
mila Kateřina. Ustanovila však také množství fundací. Zemře-
la v roce 1670 a je pochována v Praze u sv. Salvátora. Koleji
věnovala 9 000 zlatých. 30 000 kop míš. rozdala chudým.
V Pamětech jsou zmínky o plenění země saskými vojáky v roce
1683, o zakládání požárů žháři roku 1689. Najdeme zde údaje
o velké neúrodě v roce 1770 a jejím důsledku v následujících
dvou letech, kdy lidé umírali hlady v takovém množství, že
nestačily hřbitovy. V roce 1773 byla naopak tak velká úroda, že
ji pamětníci nepamatovali. Téhož roku byl zrušen jezuitský
řád. V roce 1775 se rozšířila nákaza dobytka, drůbeže, ptactva
i holubů a nastaly velké úhyny. V Pamětech je i zmínka o sel-
ských bouřích. V zápisech nalezneme i údaje o reformách Jose-
fa II. Podrobné a zajímavé údaje v knize se týkají kostela sv.
Rocha. Podrobnosti uvádí L. Fürst ve studii „O zavření kostela
sv. Rocha a kaple sv. Mikuláše v městě Březnici a co z toho vze-
šlo“ ( Bozeňsko, roč. 1). Závěrem zdůrazňuji, že Paměti břez-
nické jsou mimořádným pramenem pro poznání březnické mi-
nulosti, stejně tak je zapotřebí zdůraznit i význam Františka
Skaly, který tyto paměti dále doplňoval.

 Požadavek prezidia zemského gubernia o povinnosti založe-
ní a vedení kronik z roku 1835 byl splněn založením farní kro-
niky Liber memorabilium Breznicensis, tato Pamětní kniha
byla založená v roce 1837 a je dovedena až do roku 1945. Patří
mezi nejvzácnější písemnosti svého druhu, takže si zasloužila
zvláštní ochranu a věnuje se jí v příbramském archivu mimo-
řádná péče. Pamětní kniha je nepostradatelnou pro studium
duchovních dějin našeho města a farnosti, ale je v ní zachycen
i život ve městě.

Další pokračování v BN.
PhDr. Jaroslav Kozlík

Všem čtenářům Březnických novinVšem čtenářům Březnických novinVšem čtenářům Březnických novinVšem čtenářům Březnických novinVšem čtenářům Březnických novin

přejeme úspěšný rok 2011.přejeme úspěšný rok 2011.přejeme úspěšný rok 2011.přejeme úspěšný rok 2011.přejeme úspěšný rok 2011.

Děkujeme za spolupráci a projevenou důvěru.

Redakce BN

PF 2011

PF 2011

PF 2011

PF 2011

PF 2011
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BŘEZNICKÝ HISTORICKÝ KALENDÁŘ
LEDEN

2. 1. 1899 počala úřadovat Městská spořitelna (před 112 lety)

6. 1. 1651 žádali březničtí měš�ané Přibíka Jeníška z Újezda o obnovení
privilegií (před 360 lety)

15. 1. 1911 ustaven v Březnici „Osvětový sbor pro okres Březnický“, účelem
bylo šířiti vzdělání ve všech vrstvách lidu a zušlech�ovat cit kaž-
dého - za předsedu byl zvolen J. J. pan JUDr. Bedřich kníže ze
Schwarzenberga (před 100 lety)

11. 1. 1737 obnoven cech tkalcovský (před 274 lety)

16. 1. 1741 obnoven v domě radním cech krejčovský (před 270 lety)

20. 1. 1859 o půlnoci vyhořel v Dobré Vodě „do popela“ hamr (před 152 lety)

25. 1. 1668 povstala velká vichřice a trvala tři dny (před 343 lety)

27. 1. 1882 zemřel v Březnici pokrokový purkmistr MUDr. Hanuš Jurenka
(před 129 lety)

31. 1. 1897 byl zahájen pokračovací hospodářský kurz pro mládež, mužského
pohlaví, škole již odrostlou – přihlásili se 42 žáci a učili se češti-
ně, nauce o hospodářství, měřičství, zákonoznalství a správovědě,
kopytoznalství a zdravovědě zvířat hospodářských (před 114 lety)

Připravila Alena Heverová

Městské muzeum
v Březnici

Náměstí 11
Tel.: 318 403 177

galerie@breznice.cz

Bada te l ský  den :
pondělí   8 – 12   13 – 16

(případně po předchozí domluvě)

POVĚRY – ZVYKY – OBYČEJE od ledna do prosince
Čerpáme z „ Knihy pamětní“ pro Plíškovice a nejbližší okolí, kterou zalo-

žil František Václav Košta Léta Páně 1925. Zaznamenal nejen události sou-
dobé, ale vracel se i do let minulých, popisuje kroj, mluvu, obřady – od na-
rození přes svatbu po pohřeb. Zachytil různé práce na vsi v průběhu celého
roku, církevní svátky i lidové léčitelství. Vylíčil události za 1. světové války
i v době první republiky.

LEDEN
V lednu za pec si sednu.
Leden jasný, roček krásný.
Leden studený, duben zelený.
Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu.

Zvyky, pověry a obyčeje byly mezi
lidem značně rozšířené a kronikáři
je zaznamenávali, aby pojednání
o životě a poměrech lidí bylo v kro-
nikách úplné.

Jak nastal den Nového roku, hned
z rána pozorovali lidé, zda-li jsou
červánky při východu slunce. Dle
červánek usuzovali, že tento rok
bude hodně požárů.

– Mnozí věřili, že co člověk počne
dělati první den nového roku, bude
dělati po celý rok. Tak např. někteří
nechtěli ani kupovati zboží.

– Před dnem svátku Tří králů dba-
ly hospodyně o to, aby si zaopatřily
svěcenou vodu „tříkrálovou“, posvě-
cenou křídu, sůl a bylinu bobkový
list. Sůl daly na talířek, zvlhčily vo-
dou, do ní na povrch zapíchaly zrna
bobková a nechaly v teple vyschnou-
ti. Vyjmuly pak kolečko soli, vpro-
střed provrtaly otvor a v suchu po-

věsily. Když se pak otelila kráva,
daly část této soli na chléb a poskyt-
ly to dobytčeti, v domnění, že mu nic
neuškodí a ono hojný užitek posky-
tovati bude. Z té příčiny dáván byl
při tom i odvar balšánu, melisy
a větrového koření. V předvečer
svátku Tří králů vykropoval obyčej-
ně hospodář neb hospodyně příbyt-
ky, komory, dvůr, chlév, stodolu a ří-
kali:

„Zlé od nás, dobré k nám“! Svěce-
nou křídou dělali na všech dveřích
tři křížky, aby zlé moci neškodily je-
jich majetku.

– Říkalo se, že při svátku Jména
Ježíš (15. ledna), bývaly největší
mrazy. Když dne přibývalo, přibýva-
lo i zimy.

 – V měsíci lednu začínávají husy
snášeti vejce. Hospodyně si již záhy
na podzim zajiš�ovaly husáka pro
ně, protože nebýval v každém hospo-
dářství.  Za půjčení dávaly měřici
ovsa.
Pokračování v dalším čísle BN.

Připravila
Alena Heverová

Z A C H R A Ň T E
před zkázou staré knihy

- předměty - fotografie - plakáty -
listiny - pozvánky - vysvědčení

z regionu.

Při vyklízení půd vzpomeňte,
že patří do muzea.

NENIČTE STARÉ PAMÁTKY

Rozpis bohoslužeb
Sobota 1. ledna 2011 v 9.30 hod.
Slavnost Matky Boží Panny Marie

Neděle 2. ledna 2011 v 9.30 hod.
Druhá neděle po Narození Páně
Podrobnější rozpis bohoslužeb všech
spravovaných farností z Březnice je na
webu: http: //www.breznice.info
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BŘEZNICE PŘED 100 LETY ...

Snímek zakládajících členů „Bozeň“ který byl publikován
v prvním svazku březnické knihovničky vypovídá o velkém zá-
jmu účastníků o dění v Březnici a jeho okolí. Spolek rodáků
„Bozeň“ i po 85 letech od svého založení má svoje opodstatnění
a nabízí všem rodákům a přátelům Březnice možnost zapojit se
do zvelebování a okrašlování svého města. Jiří Krůta

V letošním roce Vám chceme v části Historie Březnických
novin přiblížit život lidí v našem městečku a jeho blízkém oko-
lí před sto lety.

 Jaké v Březnici byly samosprávné i státní úřady, církve, ško-
ly a živnosti, jak se lidé bavili ve spolcích a zájmových seskupe-
ních nebo udržováním různých zvyků a obyčejů. Zajímavý je
i zeměpisný pohled na krajinu v roce 1911. Celý cyklus vychází
z literatury Městského muzea a galerie v Březnici: „Adresář
města Březnice 1911“ - uspořádal František Konečný, „Kniha
pamětní“ pro Plíškovice a okolí, kterou založil František Vác-
lav Košta Léta Páně 1925, „Věstník Městské spořitelny

v Březnici“ s přílohou „Hlídka osvětového sboru okresu Břez-
nického“ – vydával a redigoval František Konečný. Doufáme, že
se příjemně pobavíte, poučíte a možná i zamyslíte.

Adresář vydávala Městská spořitelna a vtipnými
poznámkami vedla březnické občany ke spořivosti:
* Prvním stupněm k zámožnosti a bohatství jest spořivost!
* Moda potřebuje více šatů, než-li člověk!
* Zaháleti jest jako páchati samovraždu!
* Nejlepším společníkem je dobrá kniha!
* Nezasluhuje vstoupiti do nového roku, kdo neuspořádal své
záležitosti v roce starém!
Výroční trhy v Březnici
Výroční trhy na koně a hovězí dobytek v městě Březnici
konají se roku 1911:
první - dne 6. března, druhý - dne 10. dubna, třetí - dne 6. červ-
na, čtvrtý - dne 17. července, pátý - dne 31. srpna, šestý – dne
3. listopadu, sedmý – 11. prosince
Týdenní trhy odbývají se vždy ve čtvrtek.
Poznámky o Březnici
Město Březnice (kraj písecký, okresní hejtmanství Blatná)čítá
2534 obyvatel Čechů (evangelíků a 93 židů) a 312 domů. Výš-
ka nad mořem 460 m. Plošná výměra obce 9,83 km čtvereč-
ních. – Kostel sv. Ignáce vystavěn roku 1642. – Kostel sv. Rocha
vystavěn roku 1643 – 1650. – Zámecká kaple s jedním z nej-
starších obrazů v Čechách Panny Marie z roku 1396, přestavě-
na roku 1632. – Zámek s oborou hraběte Hanuše Pálffyho.
Židovská modlitebna.

Odjezd vlaků z Březnice
Směrem na Příbram, Zdice, Prahu = v 5 hodin 2 minuty ráno
– v 8 hod. 7. min. dopol. (rychlík) – v 10 hod. 4. min. dopol. –
v 1. hod. 34. min. odpol. – v 5 hod. 33 min. na večer.
Směrem na Mirovice, Písek, Protivín = v 6 hodin 20 minut
ráno
– v 10 hod. 50 min. dopol. – v 1 hod. 55. min. odpol.
– v 6 hod. 44. min. večer – 8 hod. 24 min. večer (rychlík).
Směrem na Bělčice, Blatnou, Strakonice = 5 hod. 6 min. ráno
– 10 hod. 53 min. dopol. – 6 hod. 49 min. na večer
Směrem na Rožmitál = 11 hod. dopol. – 6 hod. 50 min. na večer;
Po neděli a svátku v 6 hod. 21 min. ráno.
(Platné od 1. října 1910 až do 1. května 1911)
Pokračování v dalším čísle BN.
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LEDEN 2011
Pravidelné programy v lednu
Herna pro rodiče a děti pondělí až pátek
od 9.00 do 12.00 hod.
úterý
od 10.00 DIVADÉLKO OD IVY + SVAČINKY OD MAMINKY –
dopolední program pro nejmenší
od 14.30 ANGLIČTINA pro malé školáky s Jitkou Bartákovou
od 15.30 NĚMČINA pro mírně pokročilé s Libuší Fořtovou
od 17.15 FRANCOUZŠTINA pro začátečníky s Pavlínou Heve-
rovou
od 18.15 FRANCOUZŠTINA pro mírně pokročilé s Pavlínou
Heverovou
středa
od  8.00 ANGLIČTINA pro pokročilé s Jitkou Štěpánovou
od 13.15 DIVADELNÍ DÍLNA s Ivou Češkovou
od 17.00 NĚMČINA pro začátečníky s Renátou Cvrkovou
čtvrtek
od 14.30 ODPOLEDNÍ HERNA pro pracující rodiče a jejich
děti do 17.30 hod.
pátek
od  8.00 ANGLIČTINA pro pokročilé s Jitkou Štěpánovou
od 10.00 LALALA A TANYNY – zpívání, cvičení a tanečky pro
nejmenší
od 15.00 POHYBOVÉ HRÁTKY pro děti od 5 do 10 let s Len-
kou Jorovou
od 19.00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé s Evou Štefanovou

Mimořádné akce v lednu 2011
11. 1. od 10.00 hod. – Povídání o zdraví
• Povídání o problematice zdraví a kondice žen a mužů. Chcete
zhubnout nebo naopak přibrat, máte vysoký cholesterol, trápí
Vás vysoký tlak nebo chcete jen lépe zacházet se svým tělem?
Právě pro Vás je připravena analýza zdravotních rizik se závě-
rečným vyhodnocením míry ohrožení Vašeho zdraví a jejich
následné řešení s pomocí instruktorky Zuzany Němcové.

20. 1. od 16.30 hod. – Valná hromada
• Zveme všechny zájemce o dění v mateřském centru, všechny,
kteří chtějí vědět, jak to bylo v roce 2010 a jak to bude v roce
2011. Vaše účast nás potěší a je potřebná pro další provoz. Tě-
šíme se na Vaše nové nápady i připomínky.
Připravujeme na únor:   Velký a malý maškarní bál

Provoz MC v roce 2010 byl  mimo j iné f inancován
z prostředků:
Města Březnice
Ministerstva práce a sociálních věcí
Humanitárního fondu Středočeského kraje
Úřadu práce a mnoha soukromých dárců

Chtěli bychom poděkovat panu Pražanovi z Marti-
nic za věnování vánočního stromku do našeho
mateřského centra. Děti z něj měly obrovskou
radost a Ježíškovi se pod něj vešla spousta dárečků.
Mockrát děkujeme!

Mateřské centrum
PAMPELIŠKA
9. května 510, 262 72 Březnice
tel. 326 531 177

www.materskacentra.cz/breznice
mcpampeliska.breznice@seznam.cz

Soutěžní výstavu vánočních stromků vystřídala v loňském roce
výstava Betlémů. Do 10. prosince jste v Městské knihovně
a Infocentru mohli hlasovat pro ten nejhezčí. Se 438 hlasy zví-
tězil Betlém z Mateřského centra Pampeliška. Všichni
soutěžící si za své výrobky odnesli odměnu a my jim touto cestou
děkujeme. Foto F. Slaník

MC Pampeliška již rok působí v nových prostorách,
jejichž rekonstrukce byla financována městem Březnice
a ROP Střední Čechy. Změnou prostředí se výrazně zkva-
litnily služby MC, stále nabízíme různé programy nejen
pro nejmenší děti a jejich rodiče, ale též širokou veřej-
nost. Z v e m e  v š e c h n y  k  n á v š t ě v ě .

PROJEKT  ZDRAVĚ? HRAVĚ!
Po celý rok 2010 mohli příznivci MC Pampeliška navštěvo-

vat přednášky a kurzy projektu ZDRAVĚ? HRAVĚ!. Již od úno-
ra, každé pondělí, se scházely děti na Pohybových hrátkách
s Lenkou Jorovou, mohly si společně nejen protáhnout tělo, ale
také zazpívat a zatančit. Pro dospělé a především rodiče ma-
lých dětí byla připravena přednáška o výživě  MUDr. Skalské,
která vysvětlila jak správně sestavit dětský jídelníček a také
jak nás klame reklama při nabízení dětské výživy. O nebezpečí
dětských otrav a jak jim předejít nás poučila MUDr. Katka
Kopalová, která zároveň vedla i Kurz první pomoci. Nejnároč-
nější akcí byl víkendový kurz vaření  „Zásady zdravého stravo-
vání“, již podruhé uspořádaný v hájovně v Bezděkově. Pozvání
opět přijal akreditovaný poradce zdravé výživy Ros	a Beránek.
K naší velké radosti se tentokrát zúčastnil i jeden celý rodinný
tým. Kuchařku složenou z receptů tohoto kurzu můžete získat
v herně MC Pampeliška. Pokračování se dočkal též celodenní
seminář  „Reflexní terapie v praxi“, který byl ihned zcela zapl-
něn. Všichni účastníci, ale i ostatní zájemci si mohou v herně
MC Pampeliška zapůjčit knihu o reflexní terapii „Katalog re-
flexních ploch“, kterou vydali dlouholetí propagátoři této me-
tody -  manželé Patakyovi. Poslední akcí letošního projektu
byla ukázka canisterapie a povídání o tom, kde všude lze tuto
metodu využít. Tento program se líbil především dětem, nebo	
kontakt se psími terapeuty si zkrátka umí užít. Díky sdružení
PESSOS z Příbrami můžeme toto setkání opakovat každý rok.
Projekt ZDRAVĚ? HRAVĚ! se uskutečnil za laskavého přispění
Humanitárního fondu Středočeského kraje.

 Za MC Pampeliška Jarmila Korecká
a Silvie Brňáková
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1. MŠ
Posledním zacinkáním vánočního zvonečku se kouzelná

atmosféra Vánoc uzavřela. Na dveře za	ukal Nový rok a za se-
bou vede dlouhou řadu všedních dnů. Ale i všední den může
být zajímavý a nezapomenutelný, pokud nás obohatí nevšed-
ním zážitkem. Především pro malé děti je téměř každý den
zdrojem nových zážitků a zajímavostí.

Na co se tedy mohou u nás v mateřské škole těšit? Jistě na
radovánky s kluzákem na sněhu, na bruslení, stavění sněhulá-
ka, na masopust s maškarním karnevalem, ale také třeba na
filmová a divadelní představení a samozřejmě na mnoho další-
ho, co jim následující všední dny nabídnou.

Přejeme rovněž i Vám všem v tomto novém roce spokojenost
a co nejvíce „nevšedních“ všedních dnů.

Zároveň děkujeme těm, kdo v uplynulém roce podpořili čin-
nost naší mateřské školy. Za kolektiv 1.MŠ Březnice

Jaroslava Zelenková, ředitelka

ZE ZÁKULISÍ DRUHÉHO PROSINCE . . .
Už od rána se celý den jevil neskutečně slibně. Rohlíky

k snídani byly tak křehké a máslo tak jemné, že mi bylo líto je
jíst. Tak jsem obojí hodil to tašky, aby to alespoň trochu okoralo
a vyrazil plný elánu do školy. Z těch šesti hodin si nepamatuji
zhola nic, protože mě odpoledne čekala důležitější aktivita –
generální zkouška zábavného večera a záhy zábavný večer sám.
Jen pro upřesnění, byl to zábavný Vánoční večírek pořádaný
naší VoŠ a SoŠ pro studenty, zaměstnance a přátele školy. Re-
klamní upoutávače visely na školní nástěnce nejeden týden
předem, ale nejsem si jistý, jestli tu nástěnku vůbec někdo čte,
protože z dojíždějících studentů se dostavila jen malá hrstka.
Sám sebe jsem uklidnil, že byli tak moc zaneprázdněni studi-
em, až jim nezbyl čas.

Oblečený do nenápadných barev jsem ve třídě zaujal místo
v poslední lavici se záměrem doladit program, doufajíc, že vyu-
čující budou respektovat moje rozhodnutí. Bylo jim to vcelku
jedno… Protože mám rád práci s lidmi, vzal jsem si na starost
koordinaci celé akce. K tomu mi přihodili moderování celého
večera, společně s kamarádem Davidem Rejzlem. Připadalo mi
dobré, že budu slavný, ale tížilo mě, že už nemůžu couvnout,
protože se začaly vynořovat starosti, nedostatky, organizační
věci a spousta dalších… Pak jsme s Davidem zjistili, že to bude
žrát víc času, než poctivý Americký osmiválec, ale místo toho,
abychom si koupili benzínku, zahodili jsme týden našich osob-
ních i studijních životů a naplno se věnovali jen a jen přípra-
vám. Stála nad námi totiž důvěra celé intrácké rodiny a pokud
jde o rodinu, musejí jít vzácné školní učebnice stranou, to dá
rozum.

Obíhal jsem ve škole učitele mých zákulisních kolegů, kteří
měli odpoledku, aby mi své svěřence pustili na poslední gene-
rálku v 15 hodin. Všichni neústupně pouštěli až ve 14:59. Těši-
lo mě, že mi učitelé vyšli vstříc a že tvoří v naší škole tvrdý
tým, využívající všech dostupných minut k učení svých žáků.
Já už v půl třetí čekal na placu a vítal své kolegy. Pak přišlo asi
to nejlepší vůbec. Nejvtipnější představení, které nikdo nevi-
děl. Náš DJ neměl co pouštět, jelikož mu účinkující nedodali
materiál. Samotní účinkující pak pozvolna začali shánět svoje
rekvizity, oblečení, makeup. Každých 10 minut jsem do rozbou-
řeného davu zvolával „kdy už začneme“ a dostával stejně roz-
bouřené odpovědi. Naše pořadatelka Alenka Růžičková na mě
koukala pohledem typu „tohle bylo v plánu?“ a já na ní koukal
pohledem „všechno jede, jak má“. Zároveň jsme ale věděli,
že se navzájem šálíme, abychom neviděli tu spouš	.

Čas utíkal a utíkal a najednou stojím v zákulisí oblečený za
robota, sál se plní lidmi a já nechci ani v duchu vědět, kolik jich
je. Potlačuji nervozitu, uklidňuji mysl a světla se zhasínají.
A pak se stalo kouzlo. Všechen chaos a všechna ta nedoladě-
nost, jakoby nikdy předtím nebyla. Radost, co jsme s Davidem
rozdali, rozhodně stála za to a stálo nám za to i 20 hodin pří-
prav na naše první dvouminutové vystoupení. Představení bylo
tak křehké, jako mé ranní rohlíky a my herci jsme klouzali tak
lehce, jako to máslo. Celý tým odvedl skvělou práci.

Nebudu popisovat, kdo vystupoval a s čím. Zážitek se nedá
popsat slovy. Kdo tam byl, ten ví a kdo nebyl, musí se naučit
číst školní nástěnku. Po představení jsem počkal, až se sál roz-
pustí, pustil jsem si na aparatuře písničku Streets of Philadel-
phia a oslavoval triumf. Darovaný dort jsem skromně odmítl
a vybalil z tašky rohlík z rána. Byl pěkně uleželý a vytvarova-
ný, přesně jako naše představení. Když písnička dohrála a já
přestal rozjímat, chamtivě jsem se běžel vrhnout na předtím
skromně odmítnutý darovaný dort. Lichotky okolí mě hřály, ale
bral jsem to jako dobrou věc, samozřejmost, která se nám dob-
ře povedla. Rozhodně ne, tak skvělou, jak říkali. Prostě dobrou.
Teprve až druhý den ráno jsem pochopil, co náš tým dokázal.

Jdu si ráno pro svačinu a potkávám svého oblíbeného učitele
pana Vyhnala. Už z dálky mi hlásí, že jsme odvedli skvělou
práci a podává mi ruku. S radostí jsem jeho ruku přijal a nechal
si jí potřást. V tu chvíli jsem poznal, že to muselo být skvělé
představení a právě tenhle kousek pochválení se mi stal zado-
stiučiněním za celou tu snahu. Není přece nic lepšího, než když
Vás pochválí někdo, koho si upřímně vážíte. Celý můj den byl
pak skvělý, ještě o kousek lepší, než ten předešlý – rohlíkový.

Roman Ptáček, III.BV
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VÁNOČNÍ DRÁŽĎANY
V pondělí dne 6. 12. 2010 vyjely plné dva autobusy studentů

VOŠ a SOŠ Březnice na návštěvu vánočních trhů do zasněže-
ných Dráž
an, aby tam načerpali úžasnou vánoční atmosféru
a poznali hlavní město Saska. Oba autobusy doprovázely cestovní
průvodkyně, které studenty již cestou trochu seznámily s historií
Saska, Dráž
an i s jejich památkami. Průvodkyně rozdaly všem
studentům plánek města, aby se mohli dobře orientovat.

Autobus nás dovezl až ke Zwingeru, světoznámé a slavné
obrazárně. Zde nám průvodkyně ukázala, kde se nachází opera
Semperoper, dále nás zavedla ke Grünes Gewölbe, kde se na-
chází historické klenoty země a poté jsme si prohlédli nově
zrekonstruovaný chrám Frauenkirche. Dozvěděli jsme se zde
spoustu zajímavých věcí z historie i současnosti.

Následoval volný rozchod a návštěva jak historického vánoč-
ního trhu, tak i trhů nacházejících se na náměstí Neumarkt
i Altmarkt. Byli jsme uneseni překrásnou a bohatou vánoční
výzdobou a širokou nabídkou prodejních stánků, kde bylo na-
bízeno mnoho řemeslných výrobků ze dřeva, ze skla, ze železa,
apod. Také zde bylo hojně stánků s občerstvením, kde jste moh-
li ochutnat německé svařené víno „Glühwein“, grilované klo-
básky, pečené kaštany, či restované žampiony. Komu byla zima,
mohl se občerstvit v okolních obchodních domech a zajít si tře-
ba na kávu a ochutnat tradiční dráž
anskou štolu.

Jakmile se přiblížil večer a začalo se stmívat, byla všechna
ta osvětlená krása ještě nádhernější. Ani se nám nechtělo jet
domů. Sešli jsme se opět před Zwingerem a šli jsme k autobusu
plni příjemných dojmů z nádherně prožitého odpoledne na vá-
nočním trhu. Slíbili jsme si, že se sem určitě ještě podíváme.
Na jaře bychom však chtěli navštívit Vídeň, na kterou se již
také velmi těšíme. Zapsala Alice Fořtová

Na VOŠ a SOŠ v Březnici se budou opět konat dny otevřených dveří, a to

v pátek, dne 21. ledna 2011 od 15.00 do 17.00 hodin
a v sobotu, dne 22. ledna 2011 od 9.00 do 12.00 hodin.

Další den otevřených dveří se bude konat ve čtvrtek dne 10. února 2011 od 15.00 do 17.00 hodin.
Vš ichn i  zá jemc i  o  s tud ium j sou  s rdečně  zván i  ! ! !

ROK NA VSI
Rubrika Historický kalendář Březnických novin znovu a zno-

vu připomíná dávná divadelní představení loutkářky Arnoštky
Kopecké v Březnici. V jejím stínu jako by neprávem bylo sou-
časné místní amatérské divadlo. Pro současníky a případně též
pro časy budoucí je hodné zaznamenat uvedení hry Rok na vsi
v nastudování Březnického a rožmitálského divadelního spol-
ku. Hru původně napsali bratři Alois a Vilém Mrštíkové, pro
nastudování v Národním divadle v Praze, kde se hrála asi před
10 lety, ji upravil Miroslav Krobot.

Hra se odehrává někdy ve 2. polovině 19. století na vesnici
kdesi na jižní Moravě, odkud zřejmě do Blanska či do Brna ne-
bylo daleko. Vesničané tam žijí bohabojným životem, jak se ale-
spoň zpočátku jeví, pilně dodržují všechny lidové tradice i cír-
kevní svátky. Divadelní kus je pojednán trochu atypicky jako
sekvence odhadem několika desítek výstupů či scének, které
dávají nahlédnout do života vesnice nejen co se obyčejů týče,
ale také osudů několika postav, od nichž se odvíjí děj.

Základním kamenem děje je starosta (Miloslav Pešta), jemuž
leží na srdci nejen péče o blaho obce, ale také synek Antoš (Mi-
kuláš Pešta), kterého se marně snaží držet na uzdě. Další dějo-
tvornou postavou je zprvu zámožný sedlák Rybář ( Adam Pešta),
který rozvíjí svůj mimomanželský vztah se záletnou ženštinou
Vrbčenou (Marcela Hašková), ale na druhé straně jeho byznys
upadá. Nechybí postava faráře (Jaroslav Bečka) a další vesničané.

Celkem libreto hry požaduje obsadit 29 hereckých rolí včet-
ně dvou dětských. Představení trvá 3 hodiny a hraje se jen
s jedinou přestávkou, která je zařazena do období „po Vánocích,
krátce před příchodem jara“, jak je vtipně napsáno v programu.
Je tedy zřejmé, že s nastudováním bylo hodně práce, ale není
to první divadelní kus, jehož provedení se a že Březnický a rož-
mitálský divadelní spolek úspěšně zhostil. Rozhodně neusnul
na vavřínech a zvládá cíle stále vyšší! Režisérské duo Robert
Barták – Pavlína Heverová též není bez zkušeností, jak proká-
zalo v tomto nastudování.

Pokud jde o herecké výkony, pak zazářili všichni účinkující
členové Peštovy rodiny. Z dalších herců je třeba ocenit oba před-
stavitele dětských rolí Viktorku Bartákovou jako Barborku
a Štěpána Stehlíka jako Janíčka. Výborná byla Marcela Haško-
vá v roli Vrbčeny a Ivan Procházka jako Krištof.

Zcela zaplněné rožmitálské hlediště dne 27. 11. 2010 (o den
dříve se představení hrálo v Březnici) se výborně bavilo a na
závěr odměnilo účinkující bohatým potleskem. Snad lze říci
jednu výhradu a sice, že méně by bylo více. Míním tím vypustit
pár výstupů, aby představení mělo větší spád. Jedno je jisté:
ochotnické divadlo významně přispívá k pestrosti kulturního
života obou měst a zdá se, že před ním jsou další slibné per-
spektivy.

MUDr. Jiří Beran
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ADVENTNÍ LADĚNÍ
V krásném prostředí reprezentačního sálu březnického

Městského úřadu uspořádala 10. prosince ZUŠ Březnice
předvánoční koncert, na kterém vystoupily dva soubory
– soubor Musica Cordi a Capella Flauta. Musica Cordi
je mladý kytarový soubor, který v tomto složení působí
teprve druhým rokem. Flétnový soubor Capella Flauta
je již zkušenější a má za sebou celou řadu vystoupení.
Na programu byly středověké tance, filmové melodie,
vévodily však vánoční skladby A. V. Michny z Otradovic.
Příjemnou sváteční atmosféru doplnily verše v podání
paní Kláry Skopečkové. Výtěžek z dobrovolného vstup-
ného byl věnován na konto Adventních koncertů. Nezbý-
vá než poděkovat za krásný kulturní zážitek a těšit se
někdy příště… Petra Bartoníčková

Obec baráčníků
„Bozeň“ Březnice
ukončila rok 2010
dvěmi akcemi.

3. prosince jsme
uspořádali Mikuláš-
skou nadílku pro
děti. 11. prosince
jsme se v krojích zú-
častnili koncertu
Konrádyho dudácké
kapely, který se ko-
nal v Příbrami. Veli-
ce nás překvapilo,
když nás při zaháje-
ní koncertu jmenovi-
tě přivítali. Byli

Disco Březnice pořádá

TANEČNÍ ZÁBAVU
pro všechny generace

sobota 22. 1. 2011

Hraje skupina
GOOD COMPANY + ABBA REVIVAL

KD Březnice ve 20 hodin

V s t u p n é :
sezení – 80,- Kč    stání – 60,- Kč

Předprodej vstupenek v tabáku „U Nuslů“
a v Infocentru.

jsme rádi, že jsme alespoň malou měrou mohli přispět
k propagaci našeho města. Obdrželi jsme také pěkné věnování
a na závěr jsme se společně vyfotografovali. Na příští rok jsme
obdrželi pozvání na Chodské slavnosti do Domažlic.

Syndik Rychtář
P. Bezděková J. Bimr

Vánoce na zámku Foto František Slaník
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Zajímavé tituly knih
a novinky
Lesch Harald – Velký třesk – druhé děj-
ství – po stopách života ve vesmíru
Melota Miroslav – Republika – příběh
československé ponorky
Williams Tennesse – Sladké ptáče mlá-
dí –podle románu byl natočen film, který
získal několik Oscarů
Woodová Barbara – Posvátné místo –
strhující příběh o hledání sebe sama, svého
původu a lásky, která jako jediná dává lid-
skému životu pravý smysl
Maugham William Somerset – Julie, ty
jsi kouzelná – hlavní hrdinka nadaná,
okouzlující, půvabná Julie kraluje přes dva-
cet let londýnským divadelním scénám
a dělá to s nonšalantní jiskrou a energií…
Gerritsenová Tess – Zahrada kostí –
neznámé kosti, neodhalená tajemství a ne-
vyřešené zločiny staré téměř dvě stě let vr-
hají zlověstné stíny až do současnosti
Batchelor Douglas a Marilyn Tooker –
Nejbohatší poustevník – skutečný životní
příběh Douga Batchelora
Švihálek Ludvík – Tajemství budouc-
nosti – tato kniha provádí čtenáře biblický-
mi proroctvími a hodnověrně dokládá jejich
naplnění v dobách dávných i současných
Dějiny české – chronologický přehled –
aktualizované vydání stručného přehledu
českých dějin, které zachycuje období od
prvního osídlení našeho území až po sou-
časnost
Dotkni se výšin – Po stopách slavných
osobností – 1. a 2. díl – knihy jsou společ-
ným dílem skupiny autorů, jejichž cílem
bylo mladým lidem přiblížit osudy velikánů
světových dějin
Nizozemsko – turistický průvodce a atlas
Nizozemska
Martin Esteban – Gaudího klíč – román
plný napětí je blízký dílu Dana Browna nebo
Umberta Eca
Sebastiani Ida – Láskyplné povídky –
knihu tvoří 17 příběhů, které spojuje láska
a vztahy mezi muži a ženami, rodiči a dětmi
a občas i něco navíc
Jansa Pavel – Poslední waltz – původní
česká detektivka
Svejkovský Jiří – Italské jablko – sku-
pina pražských policistů je postavena před
úkol objasnit vraždu drogového dealera
Moravcová Jana – Pastičky rozumu –
detektivní příběhy
Kessler Leo – Velký útěk – známý autor
přibližuje čtenářům kruté roky 2. světové
války
Horký Petr – Neznámá země – proměny
světa očima největších dobrodruhů dneška
Valašská epopej – Valašsko v díle Jana
Knebla
Crane George – Kosti mistra – cesta
buddhistického mnicha za ztraceným srd-
cem Číny; kniha je autentickým vylíčením
příprav, uskutečnění a důsledků jedné cesty
z Ameriky do Číny
Schmidt Eric-Emmanuel – Evangelium
podle Piláta – román francouzského spi-
sovatele
Benoit Michel – Tajemství třináctého
apoštola – dobrodružný román

MĚSTSKÁ KNIHOVNA A INFOCENTRUM
Náměstí 16, tel. 318 682 453, e-mail: knih.breznice@volny.cz

Oddě len í  pro  dospě lé  č tenáře
■ 3. 1. – 31. 1. 2011 – výstava z depozitáře březnického muzea

„Březnice před 100 lety…“
■ Tematická výstava k 110. výročí narození a 25. výročí úmrtí básníka

a spisovatele Jaroslava Seiferta

Oddě len í  pro  dět i  na  ZŠ
■ 10. 1. - 14. 1. - „Barevné rýmy paní Zimy“ – výtvarná a literární sou-

těž o nejhezčí zimní verš a obrázek
■ 19. 1. - Piškvorkový miniturnaj
■ 26. 1. - lednová tvůrčí dílna – Výroba ptačích krmítek – spojeno se

soutěží ve vyhledávání informací o zimním tématu a zavěšení krmítek
s potravou na stromky

■ Tematická výstava knih  - 120. výročí od narození spisovatele a novináře
Karla Čapka

■ Jak se orientovat v knihovně“ – KBP pro 2. třídy

„Březnice
před 100 lety…“

Výstava
z depozitních sbírek
březnického muzea

3. 1. - 31. 1. 2011
v prostorách Městské knihovny a Infocentra
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DĚTSKÁ KŘÍŽOVKA
I v letošním roce budou na naše děti čekat dětské křížovky, kte-
ré pro ně i nadále budu připravovat na každý měsíc do Březnic-
kých novin. Tajenku mohou odevzdávat pokaždé v dětské
knihovně a vždy koncem měsíce bude vylosovaný výherce od-
měněn dvěma vstupenkami do kina na dětské představení. Na-
šim malým čtenářům přeji mnoho úspěchů ve škole, spousty
zdraví a radosti, aby našli v knihovně všechno to, co si přejí
a pohádkový celý další rok. Jindřiška Formánková

dětská knihovna

Zima je v plném proudu, příroda pečlivě skrytá před
mrazem spí a my se nestačíme divit, jak mrazík umí
čarovat a na okna…… (tajenku přineste do 31. 1. na dětské
oddělení knihovny. Ze správných odpovědí bude vylosovaný
výherce odměněn.)

POMAZÁNKY pro každou příležitost
Tvarohová pomazánka s nastrouhanou zeleninou
250 g tučného tvarohu
1/2 salátové okurky
1 menší žlutá paprika
1 karotka
6 ředkviček
100 ml bílého smetanového jogurtu
sůl a mletý pepř dle chuti
Zeleninu omyjeme a očistíme. Okurku podélně rozřízneme,
lžičkou vyndáme měkkou část s jádry a dužinu nastrouháme na
hrubém struhadle. Papriku, karotku i ředkvičky nastrouháme
také nahrubo. Nastrouhanou zeleninu důkladně promícháme
s tvarohem a jogurtem. Pomazánku dochutíme solí a pepřem.

Sýrová pochoutka z nivy
150 g nivy
100 g tvrdého sýra, nejlépe Eidam
4 stroužky česneku
4 lžíce olivového oleje
bazalka dle chuti
sůl dle chuti
Sýry nastrouháme, promícháme, přidáme olivový olej a proliso-
vaný česnek. Utřeme sýrovou pastu, kterou dochutíme nease-
kanou bazalkou a solí.

Vaječná pomazánka se šunkou a ředkvičkami
3 natvrdo uvařená vejce
50 g krájené šunky
1 svazek ředkviček
1/2 lžičky plnotučné hořčice
2 lžíce majolky
2 lžíce bílého jogurtu
1 lžička citrónové š�ávy
Vejce oloupeme a postupně je v misce rozmačkáme vidličkou.
Šunku nakrájíme na drobné proužky, ředkvičky nastrouháme
nahrubo a přidáme do misky k rozmačkaným vejcím. Přidáme
hořčici, majolku, jogurt a citrónovou š�ávu a vše důkladně pro-
mícháme.

Lososová pomazánka s Lučinou
150 g uzeného lososa ve vlastní š�ávě
200 g Lučiny
100 g másla
2 lžíce smetany ke šlehání
sůl a mletý pepř dle chuti
V mixéru nebo ručním šlehači rozšleháme lososa, Lučinu,
změklé másla a šlehačku. Nakonec dochutíme solí a pepřem.

Lososová pomazánka s bylinkami
200 g uzeného lososa
200 g roztíratelného smetanového sýra
1 lžíce měkkého netučného tvarohu
1 lžíce majonézy
2 lžíce citrónové š�ávy
1 lžička nasekané petrželové natě
1 lžička nasekané pažitky
1 lžička nasekaných tymiánových lístků
sůl a mletý pepř dle chuti
Do hlubší misky dáme lososové maso, rozmačkáme vidličkou,
sýr, tvaroh, majonézu a citrónovou š�ávu a rozmícháme ručním
šlehačem. Přidáme bylinky, promícháme a nakonec dochutíme
solí a jemně opepříme. Pomazánkou zdobíme plátky omyté
neloupané okurky.

Redakce

PRAKTICKÉ RADY
DO KUCHYNĚ

1. MLÁDĚ KOČKY JE…
2. S MIKULÁŠEM A ANDĚLEM CHODÍ ZA DĚTMI TAKÉ…
3. JAK SE NAZÝVÁ KRÁKORAVÝ PTÁK?
4. JE TO BÍLÉ, STUDENÉ A V ZIMĚ PO TOM SÁŇKUJEME?
5. KTERÉ ZVÍŘÁTKO SI NOSÍ SVŮJ DOMEČEK NA ZÁDECH?
6. CO ZLATÉHO NA ČELE MÁ PRINCEZNA LADA?
7. JAK SE JMENUJE SESTŘIČKA JENÍČKA Z POHÁDKY

O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE?
8. JAK JINAK SE NAZÝVÁ BAREVNÁ TUŽKA, SE KTEROU RÁDI

MALUJEME OBRÁZKY?
9. KTERÝ MĚSÍC JE PRVNÍ V ROCE?

10. JAK SE JMENUJE KŘEMÍLKOVO KAMARÁD?
11. ZIMNÍ OBLEČENÍ NA RUCE JSOU…
12. KOHO SI VZAL RUMCAJS ZA ŽENU?
13. DOPRAVNÍ PROSTŘEDEK…

1.

2.

3.

4.

7.

8.

5.

9.

10.

11.

12.

13.

6.

ZÁPIS
dětí do 1. tříd pro školní rok 2011/2012
se uskuteční ve dnech 11. a 12. února 2011
v budově ZŠ Březnice

Zápisu se zúčastní děti narozené
od 1. 9. 2004 do 31. 8. 2005,
včetně dětí s odloženou školní docházkou.
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Sbor dobrovolných hasičů MARTINICE 2010

PODĚKOVÁNÍ
Sbor dobrovolných hasičů Martinice děkuje

Městu Březnice za poskytnuté finanční prostředky
na činnost sboru v roce 2010.

SDH MARTINICE

ZPRÁVIČKY NAŠEHO ODDÍLU
Prožily jsme krásné Vánoce a vánoční prázdniny, radovaly se

z dárků, které jsme dostaly, ale též jsme radost rozdávaly.
Nejen svým blízkým, ale též těm, na něž se někdy zapomíná.
Do zdejšího domova seniorů jsme donesly Betlémské světlo
a vlastnoručně vyrobená přáníčka. I Vám všem přejeme š�astný
rok, zdraví a úspěch. A s jarem se opět ohlásíme.

Děkujeme městu Březnice za dotaci poskytnutou v roce
2010.

První dívčí skautský oddíl Březnice

V současné době má Sbor dobrovolných hasičů Martinice 18
členů. Starostou je p. Pavel Mikeš st., velitelem ing. Břetislav
Pražan a strojníkem  p. Jan Polák. Sbor je jedinou fungující or-
ganizací v Martinicích a spolu s osadním výborem se podílí na
všech kulturních a společenských akcích v obci. Aktivně se také
zapojuje do hasičských soutěží pořádaných 8. okrskem a okolní-
mi obcemi. Dovolte nám, abychom Vás stručně seznámili s čin-
ností sboru v roce 2010.
16. ledna se v Martinicích konala výroční schůze SDH Martini-
ce. Byl přijat nový člen sboru p. Pavel Staněk. Na schůzi byli za
dlouholetou činnost ve sboru vyznamenáni p. Václav Liška st.,
p. Václav Penička a ing. Břetislav Pražan.
1. května jsme uspořádali brigádu na úklid obce a ošetření ve-
řejné zeleně.
16. května jsme se zúčastnili soutěže 8. okrsku v požárním
sportu. Osadili jsme 3. místo.
29. května členové sboru vyčistili a vydezinfikovali obecní
studnu na návsi.
12. června pořádal Osadní výbor s SDH Martinice již  7. ročník
turnaje v nohejbalu o „Pohár Martinic“. Turnaje se zúčastnilo
13. družstev a mnoho fanoušků. Během dne probíhalo mnoho
soutěží pro děti i dospělé.
26. června jsme na hasičské soutěži o „Pohár starosty Březnice“
obsadili 7. místo.
5. července pomáhali členové sboru lidem v obci postiženým
prudkým deštěm.

14. srpna jsme na hasičské soutěži o „Pohár starosty Počápel“
osadili 2. místo v požárním útoku a 1. místo ve štafetě.
28. srpna jsme na hasičské soutěži v Koupi skončili na
6. místě.
11. září jsme uklidili hasičárnu a ošetřili techniku.
9. října jsme uspořádali brigádu na úklid zvoničky a jejího okolí.
15. října jsme se zúčastnili svěcení zvoničky.
23. října jsme na myslivně pořádali posvícenské posezení s hud-
bou a tancem.

I nadále se chceme podílet na kulturním a společenském
dění, starat se o čistotu a pořádek v obci, udržovat veřejnou
zeleň. Na závěr bychom chtěli poděkovat všem aktivním čle-
nům sboru.

Přejeme všem hodně štěstí, zdraví, lásky a životní pohody
v roce 2011.

Sbor dobrovolných hasičů Martinice

Kulturní dům Březnice

VINÁRNA
Prostor k pronajmutí
vhodný pro pořádání rodinných oslav,
firemních akcí  a soukromých večírků.

Sál s 50ti místy k sezení,
tanečním parketem
a zázemím kuchyně
pro přípravu drobného
občerstvení.

Kulturní dům - tel. 318 682 153

ZKO Březnice
Dax z Jirkova dvora

A� se Vám daří lehce
zdolávat překážky!

Přejeme všem svým příznivcům úspěšný rok.

PF 2011
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Rožmitál p. Tř. 724
(směr Nesvačily - za silem ZZN)

PRODEJ UHLÍ
uhlí Ledvice - kostka, ořech 1 a 2

cena uhlí již od 235 Kč/q
kostko-ořech  270 Kč/q

• doprava do 15 km zdarma,
možnost skládání dopravníkem

dále

• ekologická likvidace vozidel -
vystavení dokladu o ekologické likvidaci
• odvoz autovraků, nákladní audoprava

• výkup a likvidace - kovového, plastového
a elektro - odpadu

tel. 318 666 000, 725 610 563, 724 879 650

NÁKLADNÍ DOPRAVA

VÝKUP BAREVNÝCH KOVŮ

cena

včetně

DPH
Půjčky SMART Capital

➠ peníze až do domu
➠ měsíční splátky
➠ na dobu 8 – 13 měsíců
➠ půjčky 5.000 - 50.000 Kč
➠ rychle a jednoduše

tel. 721 603 407
www.smartcapital.cz

n a b í z í m e :
-  elektroinstalace v r.d. a jiných objektech
-  slaboproudé rozvody
-  hromosvody
-  regulace a měření
-  prodej osvětlovacích těles a návrhy osvětlení
-  prodej elektroinstalačního materiálu

KONTAKTUJTE NÁS A NECHTE SE PŘESVĚDČIT
O KVALITĚ ZA NEJLEPŠÍ CENY
telefon: 608 031 983
e-mail: empra@seznam.cz • www.emprafs.cz

AUTO – ŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHA
BŘEZNICE

• opravy vozidel
• karosářské práce
• lakování vozidel
• stříkání spodku a dutin speciálními vosky
• vyřízení a přípravy vozidel na STK
• nové náhradní díly

 • opravy prahů, lemů blatníků,
   výfuků, výměny blatníků
• svařování plastů

Telefon 777 336 705

ČIŠTĚNÍČIŠTĚNÍČIŠTĚNÍČIŠTĚNÍČIŠTĚNÍ koberců, koberců, koberců, koberců, koberců,
sedacích soupravsedacích soupravsedacích soupravsedacích soupravsedacích souprav, interiéru aut, interiéru aut, interiéru aut, interiéru aut, interiéru aut

RENORENORENORENORENOVVVVVAAAAACECECECECE dřevěných podlah dřevěných podlah dřevěných podlah dřevěných podlah dřevěných podlah
Broušení, drátkování, voskování,Broušení, drátkování, voskování,Broušení, drátkování, voskování,Broušení, drátkování, voskování,Broušení, drátkování, voskování,

pastování, lakovánípastování, lakovánípastování, lakovánípastování, lakovánípastování, lakování

Maňaska PMaňaska PMaňaska PMaňaska PMaňaska Petretretretretr
Krátká 1174, 388 01 Blatná

Tel. 776 270 415776 270 415776 270 415776 270 415776 270 415

HLEDÁME
učitele/učitelku němčiny
pro výuku cca 3 zaměstnanců.

Zájemci, kontaktujte Jaroslava Hlaváče,
hlavac@drevospol.cz,
a připojte referenční kontakt na některého
ze svých studentů.

Od ledna 2011 zahajuje svoji činnost

NUTRIČNÍ PORADNA
Blanka Češková, DiS.
registrovaná nutriční terapeutka
n a b í z í :

- Konzultace v oblasti výživy
- Komplexní měření skladby vašeho těla přístrojem

OMRON (podíl a množství svalové a tukové tkáně)
- Rozbor a úprava vašeho stávajícího jídelníčku

N a  a d r e s e :   Čechovská 57, Příbram VIII (vedlejší budova
polikliniky RAVAK, v provozovně kosmetiky M. Sudové)

P rovozn í  doba :    Pondělí  16 – 19 hod.   Čtvrtek  15 – 18 hod.

Je možné se objednat i v jiný čas na tel. čísle 721 715 930721 715 930721 715 930721 715 930721 715 930
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
Jste si jisti že vás zaměstnavatel zajistí
až do důchodu? Vytvořte si již nyní zadní
vrátka dalším příjmem (VŠ, SŠ). Tel. 723 100 371.

PRONAJMU byt 2+1 v Březnici. Dlouhodobě.
Tel. 721 803 927.

PRONAJMU byt 3+1 v Březnici, ihned k nastě-
hování. Info na tel. 607 100 354, 607 826 181.
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CENÍK INZERCE
v BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH

1 strana 2 400 Kč
1/4 strany 600 Kč
1/2 strany 1 200 Kč
1/8 strany 300 Kč

Při objednání a zaplacení dvou inzerátů
TŘETÍ ZDARMA!

Drobná řádková inzerce pro občany 10 Kč
za každý započatý řádek.

Příjem inzerce:
REDAKCE BŘEZNICKÝCH NOVIN

pondělí – pátek  8.00 – 16.00 hod.

Tel. 318 683 218,
318 682 453

E-mail: infobreznice@volny.cz

Uzávěrka
BŘEZNICKÝCH NOVIN

ÚNOR 2011
20. 1. 2011 ve 12 hod.

Příspěvky do Březnických novin
můžete zasílat e-mailem na adresu infobreznice@volny.cz, nebo přinést na disketě,

CD nebo flash disku, napsáno v programu Word (písmo Courier)
do redakce, která sídlí v prostorách

Městské knihovny a Infocentra, Náměstí 16, Březnice.
Na tel .  č.  318 682 453 si  ověřte,  zda redakce Váš příspěvek obdržela!

Texty uveřejněné v BN nesmí obsahovat hanlivé, urážlivé, zavádějící a poplašné informace nebo informace
s rasistickým podtextem dle tiskového zákona.

Oznámení uživatelům
komínů v Březnici a okolí
kam docházel kominík
z Březnice

Od 1. ledna 2011 vstupuje v platnost vládní nařízení
č. 91/2010 ze dne 1. 3. 2010 o bezpečnosti při pro-
vozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv.
Od 1. ledna 2011 bude opět v provozu kominictví
v Březnici pro provádění kontrol a čištění spalino-
vých cest, komínů a spotřebičů na všechny druhy
paliv. Kontroly a čištění se budou provádět dle do-
mluvy s kominíkem a ve lhůtách dle potřeby k naří-
zení vlády 91/2010.
Případné dotazy zodpovíme na tel. číslech nebo
e-mailu.

Adresa komin ic tv í :
Jan Noháček, Jakub Labuda
Petra Bezruče 320, 262 72 Březnice
Tel. 606 331 626, 318 682 846
e-mail: kominictví.breznice@seznam.cz

Marie Kováříková, pojiš�ovací poradce Allianz pojiš�ovny, a.s.
Tel. 724 803 045

Rožmitálská 38, 262 72 Březnice  (u obuvi)

* nejlevnější povinné ručení
* vysoké slevy při uzavření více druhů pojištění

P rovozn í  doba:
Út, Čt, Pá  16.15 - 18.00 hod.        So  9.00 - 11.00 hod.
nebo kdykoli po telef. domluvě
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BŘEZNICKÉ NOVINY  vydává Městský úřad Březnice – odbor kultury  č. 2 vyjde 31. 1. 2011 – uzávěrka čísla je 20. 1. 2011
(ve 12 hod.)  ročník IX.  distribuováno zdarma  registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11717  připravil odbor kultury
e-mail: infobreznice@volny.cz  redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout  redakce neodpovídá za obsahovou
a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků  sazba a tisk: Příbramská tiskárna, s. r. o.

KINO BŘEZNICE
2. 1. neděle v 18 hod.

LEGENDA O LÉTAJÍCÍM
CYPRIÁNOVI
Historické drama Slovensko, Polsko 2010
Podle dávné legendy žil v klášteře ztraceném
daleko v horách znalec tisíce věd, mistr tisí-
ce řemesel, lékař a bylinkář, tajemný mnich
Cyprián. Lidé věří, že podle starých plánů
Leonarda da Vinci sestrojil létající stroj a
odletěl na něm do neznáma.
Režie: Mariana Čengel Solčanská
Hrají: Marko Igonda, Radoslav Brzobohatý,
Vladimír Javorský, Ivan Palúch a další
Vstupné 44 Kč 108 minut Přístupno od 15 let

5. 1. středa v 18 hod.
OBČANSKÝ PRŮKAZ
Film ČR 2010
Hořká komedie na motivy stejnojmenné
knihy Petra Šabacha sleduje osudy čtyř do-
spívajících mladíků, jejich lásek, přátel a ro-
dičů od okamžiku, kdy v patnácti letech do-
stanou občanský průkaz, až do chvíle, kdy
se v osmnácti snaží uniknout vojně a získat
modrou knížku.
Režie: Ondřej Trojan. Hrají: Libor Kovář,
Anna Geislerová, Marek Taclík a další
Vstupné 54 Kč 137 minut Přístupno

9. 1. neděle v 18 hod.
THE SOCIAL NETWORK
Film USA 2010, české titulky
Příběh počítačového génia Marka Zucker-
berga a jeho myšlenky vytvořit globální so-
ciální sít. Příběh o tom, jak se zrodil Face-
book, komunikační fenomén naší doby.
Režie: David Fincher. Hrají: Justin Timber-
lake, Jesse Eisenberg a další
Vstupné 49 Kč 120 minut Přístupno od 12 let

12. 1. středa v 18 hod.
VŠE, CO MILUJI
Film Polsko 2010, české titulky
V polském pobřežním městě zakládá osmnác-
tiletý Janek v roce 1981 punkovou kapelu,
aby mohl nahlas zpívat o věcech pro něj dů-
ležitých. V zemi roste napětí, komunisté při-
pravují válečný stav a Solidarita bojuje za
svobodu a demokracii. Vzpoura mladých lidí
se v politické vřavě snadno změní v tragédii.
Režie: Jacek Borcuch. Hrají: Mateusz Kos-
ciukiewicz, Olga Frycz a další
Vstupné 42 Kč 95 minut Přístupno od 12 let

16. 1. neděle v 18 hod.
RED
Akční komedie USA, Kanada 2010, české titulky
Penzionovaný agent CIA Frank Moses si
poklidně žije na venkově až do doby, kdy se
nové vedení CIA rozhodne pro jeho likvida-
ci. Tak začíná souboj mezi zestárlým agen-
tem a zbytkem CIA. To vše ve hvězdném
hereckém obsazení.
Režie: Robert Schwentke
Hrají: Bruce Willis, Morgan Freeman, John
Malkovich, Helen Mirren a další
Vstupné 44 Kč 115 minut Přístupno od 12 let

Upozorňujeme všechny návštěvníky filmových představení, že se ke vstupnému vybírá příplatek 1,- Kč,
 a to na základě zákona ČNR č. 241/1992 Sb., o státním fondu na podporu a rozvoj kinematografie.

KULTURNÍ
A SPOLEČENSKÉ AKCE

7. 1. Maturitní ples
VOŠ a SOŠ Březnice
KD   19.00 hod.

14. 1. Maturitní ples
VOŠ a SOŠ Březnice
KD   19.00 hod.

22. 1. Taneční zábava - Abba
Revival
Pořádá: Disco Březnice
KD   20.00 hod.

19. 1. středa v 18 hod.

HARRY POTTER
a Relikvie smrti – část 1
Film Velká Británie 2010
Dlouho očekávaná první část posledního dílu
série příběhů o mladém kouzelníkovi. Harry
je každným dnem blíž k úkolu, na který byl
připravován od svého prvního dne v Brada-
vicích – poslední bitvu s Voldemortem.
Režie: David Yates
Hrají: Daniel Radcliffe, Rupert Grint,
Emma Watson, Ralph Fiennes a další
Vstupné 54 Kč 146 minut Přístupno od 10 let

23. 1. neděle v 18 hod.

TAJEMSTVÍ MUMIE
Dobrodružný film Francie 2010, české titulky
Slavný francouzský režisér se na plátna kin
vrací adaptací klasického komiksu. Šar-
mantní reportérka Adéle se neohroženě
vrhá do boje s podvodníky, šílenými vědci
i zkorumpovanými politiky, to vše ve chvíli,
kdy Paříž ohrožuje 136 miliónů let starý
ptakoještěr.
Režie: Luc Besson
Hrají: Mathieu Amalric, Louise Bourgoin
a další
Vstupné 44 Kč 107 minut Přístupno od 12 let

26. 1. středa v 18 hod.

UŽÍVEJ SI, CO TO JDE
Film USA 2010, české titulky
Stárnoucí NewYorčan Boris se rozhodne
hodit za hlavu dosavadní pohodlný život
středostavovského profesora, aby si co nej-
víc užil. Odmítá se řídit konvencemi a dělá
jen to, co ho nejvíc baví – nekompromisní
kritiku všeho a všech.
Režie: Woody Allen
Hrají: Larry David, Evan Rachel Wood
a další
Vstupné 42 Kč 92 minut Přístupno

30. 1. neděle v 18 hod.
Fi lmový  k lub

KOČÁR DO VÍDNĚ
Film ČR 1966
Komorní psychologické drama, příběh mla-
dé vdovy, kterou dva němečtí vojáci na
sklonku války donutí, aby je převezla na
rakouskou hranici pouhý den poté, co jí
Němci oběsili muže. Krista je připravena
k pomstě, ale lidské nitro je nevyzpytatelné.
Režie: Karel Kachyňa
Hrají: Iva Janžurová, Jaromír Hanzlík,
Luděk Munzar a další
Vstupné 42 Kč 76 minut Přístupno od 12 let

Připravujeme: JÁ, PADOUCH,
RODINKA, NOC NEVĚSTY

Dětské představení:
5. 1. v 9 hodin
Broučci: A byla zima

Zlatá šedesátá – československá
kinematografie let šedesátých
Báječní muži s klikou ve fi lmovém klubu
Kina Březnice
I v roce 2011 se ve filmovém klubu vrátíme
k vrcholné etapě dějin českého filmu. Od led-
na do dubna připomeneme filmy Karla Kachy-
ni, které vzešly během šedesátých let z jeho
spolupráce se scénáristou Janem Procházkou.
Kočár do Vídně (30. 1. 2011), Noc nevěsty
(20. 2. 2011), Vánoce s Alžbětou (27. 3.
2011) a Ucho (24. 4. 2011)
V roce 1966 vzniklo komorní psychologické
drama Kočár do Vídně, které rázně otřáslo
mýtem o našem národním charakteru, nabíd-
lo netradiční pohled na konec války a zrelati-
vizovalo zdánlivě jasný pojem spravedlnosti.
Film popisuje osud mladé vdovy Kristy, která
je dvěma německými vojáky donucena od-
vézt je na rakouské hranice pouhý den poté,
co jí Němci zabili muže. Kachyňa zdůrazňuje
nevinnost obětí nezastavitelného válečného
běsnění, vykresluje touhu po pomstě, zlobu
a nenávist, která ale ne vždy musí dojít svého
naplnění. Role Kristy patří k tomu nejlepšímu
z hereckého rejstříku Ivy Janžurové.
Ve své době vyvolal tento snímek řadu nesou-
hlasných projevů v nejvyšších vládních kru-
zích, dlouhou dobu byl zakázán a označen
za „hanebný ideový paskvil“.

ZÁMEK Březnice
Kulturní program

LEDEN 2011 - Zámek uzavřen
Koncerty:
neděle 2. 1. 2011 v zámecké kapli
od 16.00 hod.
novoroční koncert
CODEX TEMPORIS - Příbram
A. V. Michna z Otradovic, J. T. Tur-
novský, J. Handl
výtěžek ze vstupného bude věnován na
restaurování vitrážových oken od Zacha-
riáše Quasta z roku 1890 v zámecké kap-
li P. Marie – vstupné dobrovolné
T ě š í m e  s e  n a  Va š i  n á v š t ě v u .

Zámek Březnice, 262 72 Březnice
tel, fax.: 318 682 179, e-mail: breznice@stc.npu.cz
www.zamek-breznice.cz


